к делу № 5-47-108/2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Керчь								08 мая 2020 года

Мировой судья судебного участка № 47 Керченского судебного района Республики Крым (городской округ Керчь) Сергиенко И.Ю.,  рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.1. ст. 5.17 КоАП РФ в отношении Губского В. Н. /изъято/,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу № /изъято/ об административном правонарушении от 10.04.2020 года Губский В.Н.16.10.2019 года в 00 часов 01 минуту по адресу: /изъято/ не предоставил в территориальную избирательную комиссию г. Керчи итоговый финансовый отчет, по сроку предоставления не позднее 15.10.2019 года, поскольку утратил статус кандидата в депутаты Керченского городского совета Республики Крым второго созыва по одномандатному избирательному округу № 4.
В судебное заседание Губский В.Н. не явился, о дате, времени и месте слушания дела извещен надлежащим образом, представил заявление, в котором просил рассмотреть дело в его отсутствие, указав, что с административным правонарушением согласен.
Изучив материалы дела об административном правонарушении и оценив их в совокупности, мировой судья приходит к следующему.
Согласно ч.1. ст. 5.17 КоАП РФ непредоставление кандидатом, лицом, являвшимся кандидатом, лицом, избранным депутатом или на иную выборную должность, либо избирательным объединением, инициативной группой по проведению референдума, иной группой участников референдума, кредитной организацией в установленный законом срок отчета, сведений об источниках и о размерах средств, перечисленных в избирательный фонд, фонд референдума, и обо всех произведенных затратах на проведение избирательной кампании, кампании референдума, неполное предоставление в соответствии с законом таких сведений либо предоставление недостоверных отчета, сведений - влечет наложение административного штрафа на кандидата, на лицо, являвшееся кандидатом, на лицо, избранное депутатом или на иную выборную должность, на уполномоченного представителя по финансовым вопросам избирательного объединения, инициативной группы по проведению референдума, иной группы участников референдума, на должностное лицо кредитной организации в размере от двадцати тысяч до двадцати пяти тысяч рублей.
В соответствии с ч.1. ст. 40 Закона Республики Крым от 05.06.2014 N 17-ЗРК (ред. от 05.06.2019) "О выборах депутатов представительных органов муниципальных образований в Республике Крым" (принят Государственным Советом Республики Крым 04.06.2014) окружная избирательная комиссия считается уведомленной о самовыдвижении кандидата (выдвижении кандидата избирательным объединением), а кандидат считается выдвинутым, приобретает права и обязанности кандидата, предусмотренные Федеральным законом "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации", настоящим Законом, после поступления в нее в письменной форме заявления выдвинутого лица о согласии баллотироваться по соответствующему избирательному округу с обязательством в случае его избрания прекратить деятельность, несовместимую со статусом депутата.
Из материалов дела следует, что 12.07.2019 года Губский В.Н. подал заявление в окружную избирательную комиссию одномандатного избирательного округа № 4 о согласии баллотироваться кандидатом в депутаты Керченского городского совета  Республики Крым по одномандатному избирательному округу № 4, в связи с чем, приобрел статус кандидата в депутаты, права и обязанности кандидата (л.д.11-12).
В силу ч.1. ст. 70 Закона Республики Крым от 05.06.2014 N 17-ЗРК (ред. от 05.06.2019) "О выборах депутатов представительных органов муниципальных образований в Республике Крым" (принят Государственным Советом Республики Крым 04.06.2014) кандидат, избирательное объединение, выдвинувшее список кандидатов, обязаны открыть специальные избирательные счета для формирования своих избирательных фондов.
Согласно имеющегося в материалах дела разрешения на открытие специального избирательного счета усматривается, что окружная избирательная комиссия одномандатного избирательного округа № 4 разрешает для формирования избирательного фонда по выборам депутатов Керченского городского совета Республики Крым открыть кандидату Губскому В.Н. специальный избирательный счет в операционном офисе /изъято/ (л.д.17).
В судебном заседании установлено, что решением территориальной избирательной комиссии г. Керчи (с полномочиями окружной избирательной комиссии одномандатного избирательного округа № 4 по выборам депутата Керченского городского совета городского округа Керчь Республики Крым) от 30.07.2019 года № 186/1719-1 Губскому В.Н., выдвинутому избирательным объединением «Региональное отделение «Всероссийская политическая партия Родина» в Республике Крым, было отказано в регистрации кандидатом в депутаты Керченского городского совета Республики Крым второго созыва по одномандатному избирательному округу № 4, и предложено в  том числе, не позднее чем через 30 дней со дня официального опубликования выборов закрыть специальный избирательный счет и предоставить в территориальную избирательную комиссию г. Керчи итоговый финансовый отчет о поступлении и расходовании средств избирательного фонда (л.д.18-20).
В соответствии с ч.4. ст. 72 Закона Республики Крым от 05.06.2014 N 17-ЗРК (ред. от 05.06.2019) "О выборах депутатов представительных органов муниципальных образований в Республике Крым" (принят Государственным Советом Республики Крым 04.06.2014) обязанность представления в соответствующую избирательную комиссию финансового отчета возлагается на кандидата, уполномоченного представителя избирательного объединения по финансовым вопросам. Если кандидат утратил свой статус, обязанность представления финансового отчета возлагается на гражданина, являвшегося кандидатом.
Решением территориальной избирательной комиссии г. Керчи (с полномочиями окружной избирательной комиссии одномандатного избирательного округа № 4 по выборам депутата Керченского городского совета городского округа Керчь Республики Крым) от 09.09.2019 года № 204/1982-1 о результатах выборов депутата Керченского городского совета Республики Крым второго созыва по одномандатному избирательному округу № 4 признаны выборы депутата Керченского городского совета Республики Крым второго созыва по одномандатному округу № 4 признаны состоявшимися и действительными, в том числе принято решение о публикации его в газете «Керченский рабочий» и размещении на официальном Портале Правительства Республики Крым в подразделе «Территориальные избирательные комиссии Республики Крым» на странице территориальной избирательной комиссии г. Керчи (л.д.21-22).
14.09.2019 года вышеуказанное решение было размещено в газете «Керченский рабочий» № 102 (22780) от 14.09.2019 года (л.д.25).
Таким образом, суд приходит к выводу, что Губский В.Н. не позднее, чем 15.10.2019 года  обязан был предоставить в территориальную избирательную комиссию г. Керчи итоговый финансовый отчет, однако обязанность свою не выполнил, в связи с чем,  в действиях Губского В.Н. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1. ст. 5.17 КоАП РФ.
При назначении административного наказания Губскому В.Н. мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность правонарушителя, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Смягчающим вину обстоятельством суд учитывает признание Губским В.Н. своей вины.
Обстоятельств отягчающих административную ответственность Губского В.Н. мировым судьей не установлено.
С учетом изложенного мировой судья полагает возможным назначить Губскому В.Н. административное наказание в виде административного штрафа в пределах санкции статьи.
На основании  изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10, 29.11, 30.2, 30.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Губского В.Н. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1. ст. 5.17 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.
Разъяснить Губскому В.Н., что административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000,  г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, получатель:  УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), ИНН: 9102013284, КПП: 910201001 Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ  БИК: 043510001 Счет: 40101810335100010001, КБК 828 1 16 01053 01 9000 140, ОКТМО 35715000.
Разъяснить Губскому В.Н., что оригинал документа, подтверждающего уплату административного штрафа, необходимо направить мировому судье, вынесшему постановление.
Разъяснить Губскому В.Н. ч.1 ст.20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях, согласно которой, неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.
Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 47 Керченского судебного района Республики Крым.

Мировой судья				(подпись)				      И.Ю. Сергиенко